นักกฎหมายรัฐธรรมนูญของสหราชอาณาจักร A.V. Dicey (ค.ศ. 1835 ถึง 1922) (พ.ศ. 2478-2465) ได้เขียนหนังสือ Introduction to the Study of the Law of the Constitution

(พิมพ์ครั้งแรก ค.ศ. 1885) (พ.ศ. 2428) เป็นหนังสือที่นักกฎหมายรัฐธรรมนูญสหราชอาณาจักรส่วนใหญ่ต้องอ้างอิง เมื่อจะต้องอธิบายความหมายของหลักนิติธรรม Dicey เห็นว่า หลักนิติธรรมจะต้องสัมพันธ์ใกล้ชิดกับความมีอำนาจสูงสุดของรัฐสภาและหลักนิติธรรมมีเนื้อหาสาระที่สำคัญ คือ บุคคลทุกคนย่อมเสมอภาคกันต่อหน้ากฎหมาย

มีระบบที่ยุติธรรม มีกระบวนการกฎหมายที่มีความเป็นอิสระ ทำให้การดำเนินงานเป็นไปตามสัญญา อีกทั้งระบบราชการ ฝ่ายนิติบัญญัติ และสื่อที่มีความโปร่งใส รับผิดชอบ และตรวจสอบได้ (ปธาน สุวรรณมงคล, 2558, หน้า 5) ธนาคารโลก (World Bank) เป็นองค์กรแรกๆ ที่เริ่มใช้ธรรมาภิบาล ในปี ค.ศ. 1989 (พ.ศ. 2532) เพื่ออธิบายถึงการบริหารจัดการที่เป็นมาตรฐานในการกำหนดที่จะเป็นเงื่อนไข การรับการช่วยเหลือทางการเงินระหว่างประเทศ (Donor international agency) ได้แก่ ธนาคารโลก กองทุนการเงินระหว่างประเทศ และองค์การ

กฎหมายตราสามดวง ซึ่งมีกฎหมายอันมีผลบังคับใช้คล้ายกับกฎอัยการศึกในปัจจุบัน
ได้ใช้บังคับต่อมาอีกหลายรัชกาล จนกระทั่งถึงรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า
เจ้าอยู่หัว (รัชกาลที่ 5) ได้มีพระบรมราชโองการให้ประกาศใช้พระราชบัญญัติกฎอัยการศึกขึ้น
เรียกว่า “กฎอัยการศึก ร.ศ.126” โดยประกาศใช้เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450)

มีรวมทั้งสิ้น 8 มาตรา มีสาระสำคัญคือ กำหนดให้การใช้กฎอัยการศึกต้องมีการประกาศ อำนาจการประกาศเป็นของพระมหากษัตริย์ซึ่งจะทรงประกาศใช้ในท้องที่หนึ่ง ให้อำนาจแก่ผู้บังคับบัญชาหน่วยทหารระดับตั้งแต่กองพันขึ้นไปมีอำนาจประกาศใช้กฎอัยการศึกในเขตอำนาจเหมือนกับเจ้าหน้าที่ฝ่ายพลเรือนและกำหนดให้เจ้าหน้าที่ฝ่ายทหารมีอำนาจในการค้นจับไล่ ตรวจค้นและจับกุมในเรื่องเกี่ยวกับอาวุธ กระสุน ดินปืน และสิ่งของต้องห้ามในการสงคราม

2457 ดังนี้

พระราชปรารภ

“มีพระบรมราชโองการในพระบาทสมเด็จพระปรเมนทรมหาอานันทมหิดล พระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวคำรัสเหนือเกล้าฯ ให้ประกาศทราบทั่วกันว่า กฎอัยการศึกซึ่งได้ตราเป็นพระราชบัญญัติไว้ตั้งแต่ พ.ศ. 2450 (ร.ศ. 126) นั้น อำนาจเจ้าพนักงานฝ่ายทหารที่จะกระทำการใด ๆ ยังหาตรงกับระเบียบพิชัยสงครามอันจะได้รับการรักษาความเรียบร้อยปราศจากภัย ซึ่งจะมีมาจากภายนอก หรือเกิดขึ้นภายในได้โดยสะดวกไม่ บัดนี้สมควรแก้ไขกฎอัยการศึก และเปลี่ยนแปลงให้เหมาะสมกับกาลสมัย จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ยกเลิกกฎอัยการศึก พ.ศ. 2450 (ร.ศ. 126) นั้นเสีย และให้ใช้กฎอัยการศึกซึ่งได้ตราเป็นพระราชบัญญัติขึ้นใหม่ ดังต่อไปนี้”

พระราชบัญญัติกฎอัยการศึก พระพุทธศักราช 2457 มีทั้งหมด 18 มาตรา สรุปลักษณะสำคัญได้ดังนี้ มาตรา 1 ชื่อพระราชบัญญัติ “กฎอัยการศึก พ.ศ.

โดยนำปัญหาที่ได้จากการศึกษาทบทวนวรรณกรรมมาตั้งเป็นปัญหาแล้วดำเนินการวิจัย โดยใช้วิธีการวิจัยต่าง ๆ เพื่อแก้ไขปัญหานั้น แล้วนำคำตอบที่ได้มาจัดทำเป็นกฎหมายต้นแบบ ว่าด้วยวินัยทหารฉบับใหม่

3.5 พระราชบัญญัติธรรมนูญศาลทหาร พ.ศ. 2498

พระราชบัญญัติธรรมนูญศาลทหาร พ.ศ. 2498 มีที่มาจากพระธรรมนูญศาลทหารบก ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) ใช้บังคับกับทหารบก และพระธรรมนูญศาลทหารเรือ ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) ใช้บังคับสำหรับทหารเรือ ซึ่งเกิดขึ้นในเวลาเดียวกันกับร่างประมวลกฎหมายอาญาทหารบก ร.ศ. 126 และร่างประมวลกฎหมายอาญาทหารเรือ ร.ศ. 127 ซึ่งต่อมาได้รวมร่างทั้งสองฉบับเข้าด้วยกันใน ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) เป็นประมวลกฎหมายอาญาทหารฉบับปัจจุบัน โดยที่ประมวลกฎหมายอาญาทหารเป็นกฎหมายสารบัญญัติ กล่าวถึงการกระทำความผิดฐานต่าง ๆ พร้อมทั้งระวางโทษที่ผู้กระทำความผิดจักต้องได้รับ เมื่อทหารได้กระทำความผิดขึ้นจึงจำเป็นต้องมีมาตรการทางกฎหมายลงโทษทหารที่กระทำความผิด โดยทั่วไปมี 2 วิธี คือ ผู้บังคับบัญชาลงทัณฑ์ทางวินัยอย่างหนึ่ง นำตัวผู้กระทำความผิดขึ้นศาลอีกอย่างหนึ่ง (ประสิทธิ์ ใจชื่น, 2528, หน้า 32)

วัฒนธรรม การศึกษา อนามัย และอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง และอาจทำคำแนะนำเกี่ยวกับเรื่องเช่นว่านั้น เสนอต่อสมัชชา ต่อมาสมาชิกของสหประชาชาติและต่อทบวงการชำนัญพิเศษที่เกี่ยวข้อง และอาจทำคำแนะนำเพื่อความมุ่งหมายที่จะส่งเสริมการเคารพ และการปฏิบัติตามสิทธิมนุษยชน และอิสรภาพอันเป็นหลักมูลสำหรับทุกคน

เนื้อหาโดยสรุปของกฎบัตรสหประชาชาติ ค.ศ. 1945 (พ.ศ. 2488) คือ เป็นข้อตกลงระหว่างประเทศที่จัดทำขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์สร้างเสริมสันติภาพระหว่างประเทศ สอดรับกับหลักความยุติธรรม มุ่งคุ้มครองสิทธิเสรีภาพของประชาชนภายในแต่ละประเทศโดยเน้นความเท่าเทียมกัน จึงมีความสำคัญกับกฎหมายต้นแบบว่าด้วยวินัยทหาร

4.2 ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 : (Universal Declaration of Human Rights: UDHR, 1948) (พ.ศ. 2491)

จากการตื่นตัวของรัฐต่าง ๆ ภายหลังจากเหตุการณ์ที่กองทัพนาซีได้กระทำทารุณโหดร้ายต่อชาวยิวในสงครามโลกครั้งที่ 2 ทำให้ผู้แทนของสาธารณรัฐประชาชนจีน สหภาพโซเวียต สหราชอาณาจักร และสหรัฐอเมริกา จึงได้ประชุมร่วมกันที่คฤหาสน์ดัมบาร์ตัน โอક્ส์ กรุงวอชิงตัน ดี.ซี. สหรัฐอเมริกา เพื่อวางแนวทางในการจัดตั้งองค์การระหว่างประเทศขึ้นใหม่เมื่อสงครามยุติลงใน ค.ศ. 1945 (พ.ศ. 2488) โดยต่อมาผู้แทนของ 50 ประเทศได้ประชุมที่นครซานฟรานซิสโก เพื่อดำเนินการร่างกฎบัตรขององค์การสหประชาชาติขึ้น ในที่สุดองค์การสหประชาชาติก็ถือกำเนิดขึ้นเมื่อวันที่ 24 ตุลาคม ค.ศ. 1945 (พ.ศ. 2488) เมื่อกฎบัตรได้รับสัตยาบันจากสาธารณรัฐประชาชนจีน สาธารณรัฐฝรั่งเศส สหภาพสาธารณรัฐสังคมนิยมโซเวียต สหราชอาณาจักร สหรัฐอเมริกา และจากชาติอื่น ๆ ที่ลงนามในกฎบัตรเป็นส่วนใหญ่

ราชอาณาจักรไทยที่ได้เป็นภาคีสหประชาชาติ เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม พ.ศ. 2489 (ค.ศ. 1946) เป็นลำดับที่ 55 (กรมองค์การระหว่างประเทศ กระทรวงการต่างประเทศ, 2551, หน้า 1) และได้ให้การรับรองปฏิญญาฉบับนี้เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม 2548 ร่วมกับประเทศอื่นอีก 47 ประเทศในการประชุมสมัชชาสหประชาชาติ ในสมัยประชุมที่สาม ตามข้อมติที่ 217 ที่จัดขึ้น ณ วังปาเลเดอชาโย (The Palais de Chaillot)

สิทธิในการพักผ่อน การมีคุณภาพชีวิตที่ดี สิทธิในการศึกษา การมีส่วนร่วมทางวัฒนธรรม การมีสันติภาพระหว่างประเทศ การเคารพสิทธิของบุคคลอื่น และไม่มีบุคคลใดพรากสิทธิข้างต้นไปจากบุคคลได้ จึงมีความสำคัญกับกฎหมายต้นแบบว่าด้วยวินัยทหาร

4.3 กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง ค.ศ. 1966 (พ.ศ. 2509): (International Covenant on Civil and Political Rights) (ICCPR)

กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง เป็นข้อตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชนในเรื่องสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง รวมถึงสิทธิเสรีภาพ ในการแสดงออก ทางการพูด ทางการชุมนุม การเลือกตั้งและการใช้สิทธิในกระบวนการยุติธรรม เป็นต้น

เช่น เชื้อชาติ ผิว เพศ ภาษา ศาสนา ความคิดเห็นทางการเมืองหรือความคิดเห็นอื่นใด เผ่าพันธุ์แห่งชาติหรือสังคม ทรัพย์สิน กำเนิด หรือสถานะอื่น ๆ

เนื้อหาโดยสรุปของกติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง ค.ศ. 1966 (พ.ศ. 2509) คือ เป็นข้อตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชนในเรื่องสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง รวมถึงสิทธิเสรีภาพในร่างกายและการใช้สิทธิในกระบวนการยุติธรรม โดยเฉพาะการได้รับการพิจารณาคดีโดยศาล จึงมีความสำคัญกับกฎหมายต้นแบบว่าด้วยวินัยทหาร โดยเฉพาะในส่วนการใช้สิทธิในกระบวนการยุติธรรมโดยองค์กรศาล

4.4 ปฏิญญาอาเซียนว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 2012 (พ.ศ. 2555) (ASEAN Human Rights Declaration)

ปฏิญญาอาเซียนว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (กรมอาเซียน กระทรวงการต่างประเทศ, 2556) ปฏิญญาอาเซียนว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (ASEAN Human Rights Declaration-AHRD) จัดทำขึ้นโดยคณะกรรมการระหว่างรัฐบาลอาเซียนว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (ASEAN Intergovernmental Commission on Human Rights-AICHR) ซึ่งได้รับมอบหมายจากที่ประชุมรัฐมนตรีต่างประเทศอาเซียน ครั้งที่ 42 เมื่อเดือนกรกฎาคม พ.ศ.

ปฏิญญาอาเซียนว่าด้วยสิทธิมนุษยชน เป็นเอกสารทางการเมืองที่ไม่มีข้อผูกพันตามกฎหมาย ซึ่งแสดงเจตนาของอาเซียนในการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชน และสะท้อนถึงลักษณะเฉพาะของอาเซียนที่มีความแตกต่างในด้านการเมือง สังคมและวัฒนธรรม นอกจากนี้ประเทศสมาชิกจะต้องรักษามาตรฐานสิทธิมนุษยชนตามหลักสากล รวมทั้งสร้างมูลค่าเพิ่มเติม

จากปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) (Universal Declaration of Human Rights) ปฏิญญาและแผนปฏิบัติการเวียนนา (Vienna Declaration and Programme of Action) และตราสารระหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิมนุษยชนที่ประเทศสมาชิกอาเซียนเป็นภาคีปฏิญญาฯ ฉบับนี้เป็นจุดเริ่มต้นที่สำคัญของอาเซียนที่ให้ความสำคัญกับการส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชนเพื่อประโยชน์ในระยะยาวของประชาชนและภูมิภาคอาเซียน

เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน 2555 ประมุขแห่งรัฐและหัวหน้ารัฐบาลของรัฐสมาชิกของสมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (อาเซียน) ได้แก่ บรูไนดารุสซาลาม ราชอาณาจักรกัมพูชา สาธารณรัฐอินโดนีเซีย สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว มาเลเซีย สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ สาธารณรัฐสิงคโปร์ ราชอาณาจักรไทย และสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนามในวาระการประชุมสุดยอดอาเซียนครั้งที่ 21 ณ กรุงพนมเปญ ราชอาณาจักรกัมพูชา ได้ร่วมกันลงนามให้การรับรองปฏิญญาอาเซียนว่าด้วยสิทธิมนุษยชนฉบับนี้

เนื้อหาของปฏิญญาอาเซียนว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ. 2012 (พ.ศ. 2555) ประกอบด้วย 7 ส่วน ได้แก่

- 1) อาร์มบท
- 2) หลักการทั่วไป
- 3) สิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง
- 4) สิทธิทางเศรษฐกิจ สังคมและวัฒนธรรม
- 5) สิทธิในการพัฒนา
- 6) สิทธิในสันติภาพ
- 7) ความร่วมมือในการส่งเสริมและปกป้องสิทธิมนุษยชน

สาระสำคัญของปฏิญญาอาเซียนว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ได้แก่

ก็ยังได้รับการคุ้มครองสิทธิสามารถปรึกษาทนายความหากจำเป็น มีสิทธิตรวจสอบพยานหลักฐาน มีสิทธินำพยานหลักฐานมาสืบต่อผู้หรือสิทธิอุทธรณ์การลงโทษได้ เป็นต้น (ศูนย์ข้อมูลและข่าวสืบสวนเพื่อสิทธิพลเมือง, ออนไลน์, 2560)

การศึกษากฎหมายว่าด้วยยุติธรรมทหาร ค.ศ. 1950 (พ.ศ. 2493) นำมาเป็นแนวทางในการสร้างกฎหมายต้นแบบว่าด้วยวินัยทหาร ในเรื่องการกำหนดสิทธิของทหารผู้ถูกดำเนินการ

ทางวินัยทหารให้ได้รับสิทธิขั้นพื้นฐานต่าง ๆ เช่น สามารถปรึกษาทนายความ ตรวจสอบ พยานหลักฐาน อุทธรณ์การลงโทษ ฟ้องคดีต่อศาล เป็นต้น (เสนีย์ พรหมวิวัฒน์, 2553, หน้า 54-60)

5.2 เครื่องรัฐออสเตรเลีย :

พระราชบัญญัติวินัยกองทัพ ค.ศ. 1982 “Australia : The Defence Force Discipline Act 1982 (DFDA) (พ.ศ. 2525)

กระบวนการยุติธรรมทางทหารของเครือรัฐออสเตรเลียนั้นมีพระราชบัญญัติวินัยของกองทัพ (The Defence Force Discipline Act 1982: DFDA) (พ.ศ. 2525) เป็นกฎหมายฉบับหลัก ซึ่งระบุนความผิดอาญาทหารและวินัยทหาร โดยกำหนดโทษและวิธีพิจารณาคดีไว้ ซึ่งผู้ที่ทำหน้าที่ในการพิจารณาคดีแบ่งออกเป็นสองกลุ่ม (The Defence Force Discipline Act 1982, Part VII) กลุ่มแรก คือ ศาลทหาร (Court Martial) แบ่งออกเป็น ศาลทหารทั่วไป (General Court Martial) ศาลทหารแบบจำกัด

a state) ซึ่งเป็นศาลพลเรือนอีกเช่นกัน โดยศาลทหารชั้นอุทธรณ์นี้ โดยหลักแล้วจะพิจารณาเฉพาะปัญหาข้อกฎหมาย หลังจากนั้นก็สามารถอุทธรณ์ไปยังศาลอุทธรณ์กลาง (Federal Court of Australia) ซึ่งเป็นศาลพลเรือนจนถึงศาลสูง (High Court of Australia) หรือศาลฎีกาได้ด้วย

การศึกษาพระราชบัญญัติวินัยกองทัพ ค.ศ. 1982 (พ.ศ. 2525) นำมาเป็นแนวทางในการสร้างกฎหมายต้นแบบว่าด้วยวินัยทหาร ในเรื่องของการกำหนดสิทธิของทหารผู้ถูกดำเนินการทางวินัยทหารให้ได้รับสิทธิขั้นพื้นฐานต่าง ๆ เช่น การอุทธรณ์การลงโทษ การฟ้องคดีต่อศาล เป็นต้น

5.3 สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี

กฎหมายพื้นฐาน ค.ศ. 1949 (Basic Law, 1949) (พ.ศ. 2492)

ในสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี รัฐธรรมนูญของสหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี (อมร รักษาสัตย์, 2536, หน้า 47-48) ได้มีการจัดแบ่งเกี่ยวกับเรื่องศาลไว้ใน หมวด 9 ว่าด้วยการบริหารการยุติธรรม โดยมีบทบัญญัติที่กำหนดหลักเกณฑ์ในการจัดตั้งศาลทหารไว้ในมาตรา 96 (2) (3) ซึ่งกำหนดไว้ว่า

การอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลอาญาทหารในสหพันธรัฐเยอรมนี รัฐธรรมนูญของสหพันธรัฐเยอรมนีได้กำหนดให้อุทธรณ์ต่อศาลสหพันธรัฐคดีทั่วไป โดยทำหน้าที่เป็นศาลฎีกาซึ่งก็เป็นศาลฎีกาของพลเรือนเช่นกัน

การศึกษากฎหมายพื้นฐาน ค.ศ. 1949 (พ.ศ. 2492) นำมาเป็นแนวทางในการสร้างกฎหมายต้นแบบว่าด้วยวินัยทหาร ในเรื่องการกำหนดสิทธิของทหารผู้ถูกดำเนินการทางวินัยทหาร ให้ได้รับสิทธิขั้นพื้นฐานต่าง ๆ เช่น การอุทธรณ์การลงโทษ การฟ้องคดีต่อศาล เป็นต้น

6. งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง